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Névtelen hősök.
„Dulce el docoriiin est pro patria móri."
A hazáért meghalni édes és dicső !
A nagy római poéta énekelte igy és honvédeiiik 

megmutatták lettel.
Német tudósok hosszú lére eresztett disserlatiókban 

próbálgatták kisütni, hogy az államnak — ók nem beszél*  
nek „ hazárólu. csak „államról",- Imgy az államnak min
denhez van joga, hogy mindent kiválthat a polgáraitól, 
de a testépségüket és életüket a habom veszedelmeinek 
alájavetni joga nincs.

Jó szerencse, hogy azok a dicsőséges honvédek, 
akik hazaszeretetüket vérrel pecsételték meg, nem ol
vastattak német dissertaliókat. különben önállástalan da
rabja lennénk ma egy Gesamintreichnok, nyelvünk egy 
provinczia nyelve lenne s a nt-igunk lábára talán soha 
sem állítatnánk.

Es hogy ez. jó lenne-e vagy sem, azon eszmecse- 
rázni nem éppen olyan akadémikus diskusszió.

Az az egyénre korántsem közömbös, hogy miféle 
ország alattvalója. S azt meglehetősen könnyű belátni, 
hogy ha az embert a világra jövetele előtt megkérdez
nék (persze, persze, a gyakorlatban ez némineműleges 
nehézségekbe ütköznék). Imgy vájjon angolnak akar-e 
születni vagy montenegrinusnak, azt hiszem, a századik 
se választaná ezt az utóbbit.

Hát ha nem csak az egyes egyed, hanem egv nem
zet is ragaszkodik, mint nemzet, az egyéniségéhez — 
tisztelet-becsület a német tudósok disszertáczióinak — 
ebben van ugyan sok más is. de van benne minden
képpen logika is.

A honvédek azonban, akik Buda-várát megoslromol- 
lák s a kik küzdöttek Isaszogtől, Nagy-Sarlótól, Váczig. 
Komáromig. Piskiig, azok nem okoskodtak, hanem har- 
czoltak ; ami ugyan kevésbbó kényelmes, de ha nem 
csalódunk, egy szemernyivel sem kevésbbé tiszteletre
méltó.

Bizony sok jó magyar vér áztatta meg ezt a tőidet '
A tatárjárástól lógva a muszkák berontásáig a hon

fiaknak sokszor kelleti a kard markolatját kézbe venni.
Ritkábban is vették a kalamust ; és ez — mi tű

rés-tagadás — meg is látszik rajtunk.
De végre oly sok veszedelem után is „ól nemzet 

e hazán.“
Nemzet, amely belül rendet tart, kifelé tiszteletre 

gerjeszti Európa népeit s a mely nyomról-nyomra halad 
a mivelődés csapásán : még mai napság ugyan jóval a 
nagy kullurnépek mögött, de a távolság meg fog fogyni 
hovaelőhb s el fog tűnni végkép.

Ez a mi reményünk és óhajunk.
Es hogy él a magyar még e hazán, abban jelentő- 

séges része van azon névtelen hősöknek is. kiknek ál
dott emlékezetét ma ünnepli az ország.

A budai honvédemléket ma leplezik le.
1849. május 4-ikélől 21-ikéig tartott Budavár ostroma.
A vár bevételének napján közel hétszáz ember on

totta vérét és háromszázhatvannyolezan haltak dicső 
halált.

A névtelen hősök között volt „paraszt**  is. akit csak 
nem régiben szabadított föl a liberális törvény hozás a 
rögtől ; szegény ember, a ki jóformán semmivel som 
„tartozott* 1 a hazának ; zsidó, a ki nem is lehetett tel
jes ember e honban.

Es meghaltak érette.
Pedig annak az élete, akinek tenyerét megkérgesiti 

a munka, egy fikarcznyival sem kevesebb értékű, mint 
azé. a kinek szivét megkérgesiti a vagyon.

S mai napság, mikor azt látjuk, hogy a magyar
ság eredendő átka, a visszavonás, egyre fenyegetőbb 
alakban üti föl lejét, talán nem egészen megokolatlan 
emlékeztetni rá a világot, hogy ha egyek tudunk lenni 
a halálban, az eleven életben sem szabad keresnünk a 
széjjeldarabolisagot.

Vajha megértené a nemzet amit néma ékesszólással 
hirdet neki a budai honvéd-emlék !

A kis-Gellérthogy mögött vannak elhantolva a sza
badságért elvérzett hősök.

Azok a vértanúi a hazaszeretetnek, kik nem véseltek 
hétágu koronái a pecsélcsúrűikbe, kik nem himeztették 
azt a zsebkendőik sarkába kik nem verették ki a ba
lti rjaik ajtajára.

Akik armálisok és domíniumok híjával, kozmopoli- 
tikus filymálkodást nem ismerve önnön keblükben 
hordták a nemes-levelet és szivük vérével pecsételték 
meg azt.

E névtelen hősöké a dicsőség : az ő emlékezetüket 
fonja körül a vértanuság glóriája most és az idők vég
telenében.

IV. osztályú kereset-adó.
Zombor szab. kir. város tanácsa hirdetmény utján 

teszi közzé, hogy az 1893. évre szóló és a zombori ni. 
kir. pénzügyigazgalóság által megállapított IV. oszt, ke
reseti-adókivetési lajstromok az állandó fizetések utáni 
adóra vonatkozólag az 1883. évi 44. t. ez. 18. §-ában 
foglalt rendelkezéshez képest 8 egymásután következő 
napon, vagyis 1893. évi május hó 20-ától május hó 28-ig 
kizárólag a város adóügyi osztályánál betekint beles végett 
közszemlére kitételnek. Ennélfogva figyelmezteti azon 
érdekelt adózókat, a kik a reájuk kirótt adót netán sé
relmesnek találják és az ellen fellebbezni akarnak, hogy 
a kellően felszerelt felszólamlásaikat az 1883. évi 44. 
t. ez. 18. §. b) pontja értelmében a zombori m. kir. 
pénzügy igazgatóságnál benyújthatják és pedig: 1. azon 
adózók, kik ezen kivetési lajstromban kivetett adónemmel 
már a múlt évben megrovattak, a lajstrom közszemlére 
kitételét követő lő nap alatt. 2.) azok pedig, kik a ki
vetési lajstromban megállapított IV. oszt, keresti adóval 
első ízben rovattak meg. ebbeli adótartozásuknak az 
adókönyvecskéjükben történt bejegyzésétől számítandó 
15 nap alatt annyival is inkább adják be, mert ezen 
határidő eltelte után beadott felszólamlások az 1883. évi 
44. t. ez. 5. és 8. §§-ai alapján tekintetbe vétetni nem 
jognak.

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
Az országos honvéd szobornál.

All a szobor . . . Gyászos emlékezet! 
Melyhez könnye millióknak torra —- 
Porba tiport szabadság . . . bitófa . . . 
Elhult hősök . . . vértanuknak sorsa . . .

Jertek ide szolga népnek ser'ge! 
Tekintsetek fel ez érez szoborra, — 
S mintha volna Istennek ollara ; 
Boruljatok le elébe sorra.

Ez érez szobor az Istennek képe: 
A szabadság árva Istenének — 
Glóriákat zengve ajkitokkal, 
Boruljatok elé szolga népek . . .

Elhalanak érte százan, ezren . . . 
Vértanú lett köztük tizenhárom . . . 
S mért sok ezren vérükkel adóztak, 
Ma is nyög még, nyomja szolga járom . . .

Jertek ide szolga népek ser'ge! 
Oszlopához hősök s vértanuknak — 
Kik fohásszal hozzájuk könyörgnek : 
Élni, halni tőlök megtanulnak . . .

S hóhérai ti, a kik valátok : 
Zsarnok önkény hűbéres szolgái, — 
Jertek ide, megtanulni hogy kell, 
Nem a zsoldért: eszméért szolgálni . . .

S szellemei ti a nagy öröknek, 
Kikre büszke árvult nemzedéke, 
Kinek lánczát, szolga jármát egykor 
Áldozva vért, kezetek letépte.

Tekintsetek trónustokról alá.
S hogy ha méltó áldásra még e nép, — 
Könyörgjelck kegyelmet Istennél, 
Hogy vesse rá mar áldó két keiét.

Hogy mint ez érez, legyen szilárd hite,
Legyen erős akarni és tenni —
1 logy ha kell még honaért s jogáért, 
Tudjon mint ti, vértanú is lenni.

Hogy ha jönne más idő még egykor,
S feílobbanna még a szivek lángja, — 
Az emlék mit emelhetne akkor :
Ne érezszobor lenne izzó máglya.

A szabadság s a jog diadala . . .
I logy ne lenne járomba már szolga — 
Hanem szabad, független és boldog, 
Mindegyike, minden milliója ! . .

Berke Mihály.

A h é t r ő I.
(Fővárosi levél.)

A hideg hét után meleg hét. Meleg a szó betuszerint való 
és nemes értelmében. Ha vasárnappal kezdem a hetet, akár ne 
is írjak több napjáról a hétnek, az az egy nap magaban fölér 
hét sovány héttel. Arany szobrának a leleplezése kitesz egy he
tet. És sorakozik emellé az. Akadémia ünnepi gyűlése, banketje, 
az. Otthon monstre-hangversenye az égetteknek, lóverseny, velő- 
ezipéd-verseny . . . mit tudom én még mi.

Ott ül tehát már az öreg muzeum előtt Arany János 
érczalakja. Ott ül a szalontai paraszt fia ama palotának hom
lokzata előtt, melyben e haza kiváltságosai tartják üléseiket s 
szavaznak a kormánynak bizalmatlanságot. Nagyobb ellentétet 
egyhamar nem is lehetne elképzelni, bent törvényt hoz Pálffy 
Móricz, kint meg üldögél szelíden, némán a nép fiának érez- 
beöntött alakja s tálán mikor nem latja senki megcsóválja 

i ősz fejét.
Bizonyos, hogy sok olyasmi történik, a mi nem tetszik 

! ő neki.
Odébb egy pár lépessel, a Sándor-utczai palotában, lármás 

vita folyik, athallatszik a muzcum-kertbe. Ott is szobrot leplez- , 

nek. Ma-holnap egy esztendeje, hogy mar leplezik a honvédek 
budavári emlékszobrát s még mindig nem készültek elvele. Va
lami gonosz szellem lebeg a szobor fölött, mely folyton vissza
rántja a lehullani készülő leplet. A szobor, mely körül az egész 
nemzetnek levett kalappal kellene állani, rút viszálykodások, 
intrikák, félreértések okozója lett. Meg kellett tudnunk, hogy 
vannak szobrok, melyek előtt kalapot emelhet ur és paraszt, 
katona és polgár, vannak szobrok, melyeket szent borzalommal 
kerülnek el messziről magyarok, kik egyébként roppant nagy 
hazafiak s tiltakoznak az ellen, hogy hazafiságukat kétségbe 
vond. Igen, vannak szobrok s ezek közé tartozik az aradi és 
budai, melyeknek megkoszorúzása nem udvarképes cselekedet 
s vannak szobrok, — ezek közé tartozik a Radetzky szobra, — 
nagyon is udvarképes cselekedet.

Az utolsó pillanatban kisült, hogy a budai honvédszobor 
megkoszorusása nem tisztán nemzeti és kegyeletes ünnep, hanem 
politikai demonstráczió; kisült, mert szükséges volt kisülni. 
Kisült, mert szükség volt valami ürügyre. S imc, mig Apponyi 
mehet koszoruzni, Wekerle nem mehet. Pedig mindekét állam
férfin a 6/-CS alapon all. De hát — mondá Wekerle, — ő neki 
a király hangulatával is számolnia kell, nemcsak a nemzetével. 
Ez igaz. Dehát ebből mi következhetnék, az következhetnék, a 
miről legjobb hallgatni. Ez a magyarázata annak, hogy Appo
nyi gróf, interpellálván az ódiózus ügyben, viszonválaszában kije
lentette a felindulástól remegő hangon, hogy a miniszerclnök 
szavaira csak mélységes hallgatással lehet válaszolni.

Szomorú, hogy szerencsétlen viszonyaink miatt hamarosan, 
lejár a Wekerle népszerűsége is. Ki van kezdve ő is, olyan 
harsogó hochokat kapott a keddi ülésen, hogy Tisza Kálmán 
sem különbeket a véderővita legzivatarosabb napjaiban. Ez pe
dig rósz ómen. Tisza sem élte túl sokáig a hoch-ot, Szápáry 
sem, Wekerle sem fogja sokáig túlélni. Kar érette, nagy kár. 
Kár hogy finánczminiszleri székét megosztotta a miniszterelnö
kivel, mely tövisekkel van kirakva neki is, másnak is. Azzal 
lesz kirakva majd Apponyinak is. Így lesz az mindaddig, mig



Megyei s helyi hirek.
* Tisztelt olvasóinknak boldog ünnepeket 

kívánunk.
* Áthelyezés. Az igazságügyi miniszter Apatoczky Kai- 

imin szabadkai kir. tvszéki bulétszerkeszlebi írnokot a kisuj-szál- 
lási járásbírósághoz helyezte át.

’ A Bács-Bodrogh vármegyei Gazdasági Egye
sület. f. hó 25 én délután 4 órakor Zomborban, a vármegyeház 
kistermében igazgató választmányi ülést tart, tárgyak : I. Miklós 
Ödön földmivelésíigyi államtitkárrá toriéul kineveztetése alkalmával 
üdvözlő felirat. 2. Személyvállozás a ménleleposziálynál. 3. Jelen
tés a tenyészbika vásárlásról. 4. Jelentés a községi csikókéi lekről. 
5. Földül, minisztérium leirata a zsizsekes gabona tárgyában. IS. 
Földm. minisztérium leirata a dolmnylug tárgyában. 7. Földm. 
minisztérium leirata a peronoszpora irtása iránt. 8. Földm. minisz
térium leirata a svájczi beviteli vámok iránt. 9. Földm. minisztéri
um leirata az 1895-iki országos kiállítás tárgyában s ezzel kapcso
latosan egy 20 tagú kiállitási bizottság kiküldése. 10 A Pestvár
megyei Gazdasági Egyesület atilla közös egyesületi lap indítása 
iránt. 11. Intézkedés az idei lótenyésztési julalomdijoszlas megtar
tása iránt.|12. A futtaki uradalomba iciidezeudö tanulmányi kirán
dulás. 13. Szőlőojtási tanfolyam. 14. Jelentés a czukorgyárról. 15. 
A lóverseny tribün építtetése iránti intézkedés, ltí A Tolnavárme
gyei Gazdasági Egyesület átirata az ott tartandó szarvasmarha 
díjazás és vásár tárgyában. 17. Tagsági ügyek. 18. Folyó ügyek. 
19. Pénztári jelentés. 20. Indítványok.

* Pályázat van hirdetve a zsablvm járásbíróságmd já- 
rásbirói állásra.

* Választás. Kunbaján Hallósy Kornélt választották meg 
községi írnokká.

' A hodsághi mandátum. A képviselőház harma
dik bíráló bizottsága Lnlkóczy lnne elnöklete alatt pénteken ülést 
tartott Leibich László, a hodsághi választókerület megválasztott 
képviselője kérvénnyel megtámadott választása dolgában. Az ügy 
előadásával a bizottság Dokus Ernő btzollági jegyzőt bízta meg 
és a tárgyalás időpontjául e hónap 29-ének délutáni 3 óráját tűzte 
ki. Elhatározta, hogy erről a kérvény zők meg Imi aliuazol t jat és a 
megválasztott hépviselőt értesíti

* Eljegyzés. Majszky Siiudoi szegedi kereskedő jegyet 
váltott Predanovits Juliska kisasszonnyal Szenttamáson.

* Az ezredéves kiállítás szegedi kerületi bizottsá
ga elnöke. A követkéz-' meghívót bocsájtolta közre: A kereske
delemügyi miniszter ur kinevezvén az ezredéves kiállítás szegedi 
kerületi bizottságának tágjává, arra kérte, hogy a bizottság fontos 
föladatainak megoldását buzgó és szakavatott közreműködésével 
előmozdítani es a nagy nemzeti mü sikeréhez hozzájárulni szíves
kedjék. Ezt a kérési ismétlem én is teljes bizalommal, mert meg 
vagyok győződve arról, hogy nem együtt is e kerületnek az ezre
déves kiállításon való mellű képviseltetekére törekszik és arra, hogy 
a milleniumi tárlaton fejlett gazdasági es ipari éleiének teljességé
ben mulassuk be az országnak e vidékéi. A kerületi bizottságnak 
lesz föladata, hogy ekét alföldi megye gazdasági és ipari tényezőit 
sorakoztassa az országos versenyre es hogy kultiiifejlődésünknek 
hű képet állítsa elő. Ez a munka csak ugy lehet eredményes, ha 
lelkesen teljesítik a kötelességüket mindazok, kiket a miniszter ur 
bizalma a nemzeti ügy e löszének fölhívott és ha egyértelmű föl- 
buzdulással azon leszünk mindnyájan hogy tevékenységüket és 
befolyásunkat egész teljességében érvényesítsük a kiállítási ügy 
sikeréi biztosítani hivatott körökben, me'yekliez annak idején meg 
közelebb kell jutnunk a megalakítandó helyi bizottságokban. Támo
gatását és lelke-edeséi kéiem egy teljes Innom étig tarló hazafias 
munkára, melynek eredménye nem lehel kétséges, ha annak eléié- 
sére férfiasán kezet fogunk. Kiváló tisztelettel Szegeden, 1893 évi 
májuz 18-án. Kallay Albert főispán, kerületi bizottsági elnök.

* Tűz. F. hó 19-ikén délután fél háromkor kigyulladt a 
Konyovits Isván háza a bezdáni uiczaban s a te>/» teljesen leégett. 
A tűzoltók elismerésreméltó fáradozásának köszönhető, hogy a le
égett húz közvetlen közelében levő tiaddal fedett épületben kir 
nem esett. A tűz oka nincs meg kiderítve csupán sejtik, hogy a 
kárvallott béreslegényúnek a czigaiettázásából eredt.

* Az uszodát a Ferencz-csatoruáh mi nyitják meg.
* Jászay Mari f hu 18-an fellépett a szabadkai szín

házban a „Magdolna" czimű tragédiában. 19-én pedig „Antonius 
és Cleopatrában ." Ezzel be is fejezte a nagy tragika a szabadkai 
vendégszereplését.

oda át ribilliótol főinek minduntalan, még akkor is, ha elesett 
hőseink szobrára tesszük le a kegyelet koszorúját.

♦

A hét legszenzácziósabb esete különben az a hir, mely 
a Magyar Államban jelent meg. Országszerte rentkivüli felhábo
rodást okozott Kossuthnak a meggyanusitása. Ehhez foghatót 
még magyar lap nem müveit. Senki sem merte volna hinni, 
hogy ily hallatlan gyanúsításig aljasodjék az egyházpolitikái 
reformok ellen dúló harca. Isten neki, hadd beszéljenek hal
hatatlan muszkavezetők a polgári hazzassag ellen — a haza 
nevében, ettől ugyan meg nem ijjed senki. De hogy a szabad
ság, a liberalizmus legnagyobb élő bajnokát, ki aggkoraban, 
alig lato szemekké., reszkető kezekkel, még ma is tollával ke
resi meg a mindennapit, azzal vádoljak meg, hogy a polgári házas
ságot pénzért támogatja, a kormánytól kapott pénzért : ez a 

Cgal, inn ti a sa • nak a 
szabadságával, melyért Kossuth fogságot is szenvedett.

A képviselöházban reg volt oly szép, lélekemelő jelenet, 
mit a mikor sorban állották fői a pártok megbízottjai s az egész 
ház ünnepélyes helyeslése közt adtak kifejezést az országos 
felháborodásnak. Nagyon helyén való volt, hogy egy pap kép
viselő is beszélt a klérus nevében, annak a klérusnak nevében, 
melynek házasságához kétség soha sem félhetett s mely bizo
nyara maga ítéli el legerősebben a polgári házasság ellen indí
tott harcznak ilyetén eszközeit.

I isztelct a meggyőződésnek. Senki sem vonja kétségbe 
azok hazafiiságát, akik nem akarjak a polgári házasságot vallási 
meggyőződésből. De mi all az egyik részen, áll a másik ré
szen is.

Jövel szép piros pünkösd ünnepe. Szallja meg a szentlélek 
a csüggedőket, legyen világosság a sötétségben. Legyen ez a 1 
punkösd kettős ünnepe minden magyarnak, hajnala egy szebb , 
jövendőnek I

.Székelj Huszár.

* Honvédőink őszi gyakorlatai. A „szabadkai” 
jelzőt viselő 6. sz. honvédgyalogezred, melynek kiegészítési területe 
uz egész varmegyére kiterjed, az idei őszi gyakorlatokat itthon 
fogja megtartani. A század- és zúszlóaljgyakorlalok az egyes zászló
aljak állomás helyein (Szabadka, Zombor, Újvidék) folynak, mig 
ezredgyaitorlalra a húrom zászlóalj Szabadkán az ezredtörzs székhe
lyén találkozik.

* Meghívás az ezredéves országos kiállítás szegedi kerfl" 
i leli bizottságának Szegeden, a városi széképület közgyűlési tor

méhen I. 1893. évi május hó 28-ik napján vasárnap <1. e. II 
órakor tartandó alakuló ülésére. Szegeden. 1893. évi május hó 
18-án. Kallay Albert főispán, elnök. A napirend i-.rgynhís.ival kap 
csolalos, vagy azokon kívül álló indítványok a kerületi bizottság 
előadójánál: Kulinyi Zsigmond szegedi kamarai titkárnál bejelen- 
tendők május 24-ig. Tárgysorozat: I. A kereskedelemügyi minis- 
tér ur leirata a kei illeti bizottság megalakításáról és tagjainak és 
tisztikarának kinevezéséről. 2. Előterjesztés a kei illeti bizottság 
hdminisztratiójáiiHk viteléről és arról, hogy a szegedi kereskedelmi 
és iparkamara fölkeressék a bizottság irodai teendőinek elvégezte
tésére és az azokkal járó költségek viselésére. 2. Előterjesztés ar
ról, hogy a kerületi bizottság kikérje a törvényhatóságok, községek, 
kereskedelmi és ipartestülelek támogatását. 4. Előterjesztés a helyi 
bizottság megalakilásáról és azok kijelölése, a kik a bizottságok 
megalakítására lölkerelldók lesznek. 5. Előterjesztés, hogy a helyi 
bizottságok fölhivassanak azon é|iülotek (puvillon, c árda. népház) 
megjelölésére, melyüknek kiállítására a kei illet igényt tart, ti Javas
lat az országos bizottsághoz, hogy a háziipari czikkeket a kerületi 
és helyi bizottságok altul szereztesse be. 7. Fölhívás n kerület saj
tójának képviselőihez, hogy a kiállítás ügyét lapjaikban es a helyi 
bizottságokban támogassák. 8 Előterjesztés arról, hogy a kerületi 
és helyi bizottságok szervezeti szabályzatának 2. §-a szerint a ke
rületi bizottságot illető teendők előkészítésére és részltén intézésére 
a bizottság saját kebeléből intéző választmányt alakítson és e vá
lasztmány tagjainak megválasztása. 9. Beérkező indítványok tár-

* Az Ágost, evang, híveknek tudom isul adatik, 
hogy Püiikö-diii i-n .|ijaii. azaz május 22 en délelőtt 9 órakor az 
e czélra kib' i. li helyiségben úrvacsorával egybekötött istentisztelet 
fog megtűr in. melyre a tisztelt liivek ezennel meghivalnak 
Medveczky Z-igmond egyházi felügyelő. Korossy Emil ág. ev. 
ut. lelkész.

* Gyilkosság; Zomborban. Bell Antal helybeli szita 
kötőt a volt seg»-dje Bocsa Gábor bosszúból mert valami per volt 
közöltük pár bei élőn, most 17-én este úgy mellbe szúrta, hogy 
szörnyet hal .

* Névmagyarosítás. Loncsárevits János bezdiini lakos 
a nevét Ligeti r<- magyarosította.

* Hyiuun, Szegő Manó kataszteri műszaki közeg, e hő 
17 én eljegye <■ Weinberger Jeimy kisasszonyt Zomborból.

* Fizetésképtelenség;. A hitelezői védegylet Angjelo- 
vics 1). palán'-.ó kereskedő fizetésképtelenségéről ad értesítést.

* Palánkai csendélet. N ]’.lankáról írja levelezőnk, 
hogy a napokban Reisinger ügynök Peidelslein kollegajat. ki egy 
másik fakereskedőhöz akart két vevőt elhódítani, úgy fejbe v.gta 
egy doronggal, hogy Peidelslein 3 napi kínlódás után meghalt. 
Ama két iakereskedő közti versengés, kiknek ügynökei ilyen cm 
bertclenül kupáéitól jnk egy must, régi keletű

* Csőd. Loschilz Lipót es fia bezdutii kereskedő ellen csőd 
van hirdetve; tömeggondnok Henueberg Sándor zombori ügyvéd, 
bejelentési határidő junius 19-ike.

* Árverések. Vucsenov György ellen junin- 10-én L a 11- 
t y o n ingatlan — árvetés 100 In. — Nanast M>nyhuidt Julis 
ellen junius 4-én Uj-Vidéken ngitl. 120 és lőtt fit —Trom
bitás János ellen július 8-án Adun ingatl. — Evetovics Maié 
ellen Szabad k á n május 27-én ingatl m — Zomtor julius 4-én 
Csarsch Ilka ingatl 9520 frl. — 0 Szlapnr június 22-én Budin 
Lázár ingatl. 3092 frt. — Szt.-Tainii.s junius 17-én Koller Ferencz, 
ingatl. 4011 frt.

* Jankováczról írják: Dr. Boromisza Tibor janková- 
czi apát plébános e hó 18-áii a pápai jubileum záró ünnepélyére 
Kulilabu ment, hozza Jalikovticzról egész láisasag csatlakozott ; 
16 an feifjak és nők. mind földmivesek. szinten Romába indultuk. 
E hó 14 en a j iiikovi.ezi nagyvendéglőben mulatozó legénység 
között egy tánczoló leány miatt véres erekedés támadt, mely al
kalommal egy legény szemet kiszúrták.

* Halálos ugrás. Zemárot iiják: A legközelebb múlt 
vasárnap délután több fiatul einl érből álló lársasúg indult ki a 
mezőre, hogy ott lnj>d zzam k. Lípdujátékl őzben többek ajánlatára 
versenytáv olugrúsl rendezlek s a legjobb ugrásra pályndijat is tűz
tek ki. Branovszky János, aki különben is jó ugró hírében állott, 
nagyon szerette voin« a dijat elnyerni s azért nagy ambícióval 
fogott neki az ugrásnak. Az ugrás végzetes volt a szerencsétlen 
fiúra nézve, mert n mint neki iigiolt. az ugrás után fejjel bukott 
a földre s pedig oly szerencséi lenül, hogy agyrázkódást kapott s 
rövid kínlódás után, ott n réten meghalt.

* Parabutyon párbajoznak. A minap a karavukovai 
erdőben Biirtl Gyula pnrabuiyi gyógyszerész és Szalay József ottani 
jegyző között pisztoly párbaj toli. A lelek 30 lépesről 5 lépés elő
nyomulással kétszer vallottak golyói sebesülés nélkül.

* Halál vii tusnágból. Megrendítő véget ért Szabad
kán egy 17 éves diakfiu. Robiik Mátyás ügyved Kornél nevű fia. 
Az ej) e ős fiú két társával a gőzfürdő nagy bázelijában lubiczkolt. 
mikor elLozdtek azon virtuskodm ; ki állja ki a viz. alatt a leghos
szabb ideig lélegzet nélkül ? A Kornél fin állta ki a leghosszabb 
ideig, vártak, vártak jó darabig, de a víz alól nem bukott fel. 
Végre a fiuk kiabálni kézifék, keresték tusukat, fölemeltek : meg 
volt halva. A víz. alatt szivszélhüdés érte.

* Lívíub elől. A s/abadkai gymnúzium növendéke T. 
Pál, nem épen a legjobb tunulók közé tartozik. Még csuk meg
tanulta valahogy a latin igeidőket és számneveket, de a Livius 
sorainak magolására már liiíinyzoli kedve. Otthagyta az iskolát, a 
szülőházat s május 17 én elszökött Szegedre. Az oltani rendőrség
nek nagy kegyelete lévén a lómai klasszikusok iránt, a szökött 
diákot, ki egyébiránt csak lő éves, visszakisérteiie.

* UJ ügyes órás és ékszerész Zomborban. A 
Milasevits féle házban levő órás és észerész Üzlet rövid idő óta 
2—3-sz.or változtatta czeget és tulajdonosat. A napokban Teltsch 
Izidortól Keszlor Dezső budapesti órás és ékszerész vette ul az 
üzletet, kiben városunk igen ügyes és szakavatott iparosa lett, 
amennyiben nevezett üzlettulajdonos több éven ót Berlinben és 
Svájciban mint eni- segéd és utóbb Budapestnek egyik legelőke
lőbb órás műhelyében mint munkavezető működött. Hisszük, hogy 
o szerény igényű é« szoliditást ígérő ifjú iparos érvényesítheti majd 
városunkban képességeit.

Megdöbbentő szerencsétlenség. A „Zenlat Nép
lap" szerkesztője . Kozics Al ul ur bankigazgató f. hu 19 éli a dél
utáni órákban a Takarék- - Hitelintézet helyiségében szokásos 
műnk.jat végezvén. - eddig ismeretlen dolgok köz.benjöttével, 
— ruhája tüzet fogván, arcz.in, kariam, szóval a test csaknem 
minden részén súlyos égési sebeket szenvedeti. Előzményekről ed
dig semmi sem tudható, miutm senki kívüle az intézet helyisé
gében nem volt. Esti 7 órakor a ItolyiségbŰl kirohanva, követke-

i z.ó szevakkal: „Segítség, oda benn tűz van !" összerogyotí, azóta 
eszméletlenül van, az orvosok sebeit bekötözték, állapota remény- 
tolen. A helyiségben csupán értéklelon pnpirok s levelek égtek 
el a tűz idujdkorán lokalizáltatott,

* Minden férfi szereti a tésztát, azért lehiitmin- 
don háziasszony, a ki igazán jó tésztát vagy süteményt akar ké
szíteni. az. csakis az Erzsi néni által szerkesztett s mindenki által 
jelesnek elismert „Tészták könyvéi" szerezze meg, n melynek uta
sításai szerint a logizleteselib tészta neműek készilheiők el. A 
csinosan kiállított könyv, mely 300 recipét foglal magában. 1 írtért 
kapható egyedül a „Magyar háziasszonyok könyvtára" kiadóhiva
talé han Nyiregy liázá n.

Henueberg G. (es. kir. udvariszáliió) selyeuigyá- 
ra Zürichben, privátmegrendelőktiek közvetlenül szallit :

I fekete, fehér és színes selyemszöveteket, méterenként 45 krtól ' 
II fi 05 kiig postabér és vámmentesen, sima, csíkos, koez.ká- i

! zott és niiiitázottakat, dannisztol stb. (mintegy 240 külömbözö 1 
I minőség és 2000 külömbözö szili s árnyalatban). Minták posta- 

fordulóval küldetnek. Svajczha czimzett levelekre 10 kros es le-
i velezőhipokra 5 kros bélyeg ragasztandó. (I)

* A nyaralás tíz-parancsolatja. E;.-y praktikus an
gol tiz pontban összefoglalta azokat a leendőket, miket nyaralásra, 
fürdőkbe való utazásainknál foganntositnnunk szükséges, ha azt 
nkiirjtik. hogy a nyaralás és fürdőzés valóban erőnk megújítására, 
lestünk edzésére, kedélyünk felfrisilésére, szóval minden tekintet 
ben hasznunkra szolgáljon. E pontok közt legnagyobb fontossággal 
bír a következő: „Hagyd otthon minden gondodat és bajodat, de 
vidd magaddal az idő viszontagságai ellen megvédő ruháidat s 
gondosan lásd el magad mindazon tárgyakkal, melyek nyugalma
dat, kényelmedéi és kellő szórakozásodat bizlosithaljak." Ám e jo 
tanács mellé okvetlenül szükséges tudni, hogy mely dolgok kepe
zik lenti szükségleteinket s mely fonásból szerezhetők be legjobb 
minőségben és hgjiit.inyosablian. E tekintetben, sok évi tapaszta
lat alapján legmelegebben ajánlhatjuk Kertész 'fodor ismert fővá
rosi ez-g műipari áruházát (Dorotiya-nteza 1 sz.), melynek „nyá 
ralási es fürdő-czikkok" külön osztálya mindazt magában foglalja, 
amint a haladó ipar e télen újat és jót produkálni képes. Tájéko
zásul legyen szabad a ezég ide vonatkozó gazdag ái jegyzekéből 
néhányat felsorolnunk; indiai hintaágy fák közé vi gy szobában 
4 frt 50 krtól U frt 50 krig, faléczel ki feszit hété < írttól 14 írtig, 
laposra összelehető szék (sétából) 2 frt 70 kr.. japúni napernyők 
80 krtól 14 írtig, kuli legyezők 10 krtól félteié, kuglibabok 
gyei tyánfal ól 2 frt 50 kr., orosz kuglizó készlet 5 fit 50 kr., 
Flaubert puskák 7 — 20 frt. uj vaciim pisztolyok a ezéllövés be
gyakorlására 1 frt 50 krt., Ariosii zenélő szekrény erős hanggal 
6 kossával 15 írt, horgászó eszi őzök 10—80 kr.. horgászó botok
1 — 15 fit, teljes ’.oriiukészlet 8 frt 50 kr., tornacipő90 kr.. gyer- 
mekhinta 3—10 Itt, guiiiniilapd ik 15 kitol, karikajnték 12 pár 
1 frt 60 kr.. Croquet-|aték 9 frt 20 kr . Livvn-Tennts teljes 45— 
100 írt (lapdák. r-ii ettek külön is). Foot-bals (angol marhabőr 
lapda) 7 írt, üli koffer és kézi táska 2 frl 40 kitől. 15 írtig, 
ivopohár bőiből 40 kr.. zsebgyógyszer utazok, turisták részére) 
75 kr.. lioiiroz.ó készülék 1 frl. tus készülék 6 frt. divatos séta
botok 60 kilói 10 írtig, női bőiövek I fittől, toilett szappanok, 
illatszerek, uj e<inos és széji alumínium czikkek, színes lampionok 
15 — 60 kr.. pepii léghajók 50 kr'< I, Coermont szállóernvő uj nyári 
jiiék 50 kr.. niagnesium faklya 1 fit 20 kr. stb. Vidéki megren
delések gyorsan és pontosan toljesitielnek s a meg nem telelő 
uilgyat a ezég készséggel kicseréli.

’ Budapesti levél. A nyári idény küszöbén van. fürdő 
be. nyaralóba készülnék mindazok, kik egészségük lielyreúllitásn 
vígéit üdülést kereknek. z\ fürdőzés, nyaralás különféle gondosko
dásokat igényelnek, melyek megkönnyebbítésére óhajtjuk t. olvasó
ink figyelmet nemi irányba terelni. Azok a kik egészségük lieiyie 
állítása veget! fürdőbe készülnek, n görvely költ, a mirigy- es 
vérbetogséget. czúzos és köszvényes bajokat a nyak hányáinak 
minden hilllllos bántalmait gyógyillatlii kiváltják, azok Csakis it 
lipiki jódlürdő biztos gyogyerejei vegyek igényié A Itpiki jódíürdő 
Sliivoniaban lek'zik. a deli vasul Pakrac Ltpik állomása mellett, a Con- 
tinetis egyetlen meleg ji dloirassa 640 Celsius ullatidó hőméisékleltel. 
A ny.n i idény áprilistól októberig tel jed. Fflrdőorvos dr. Marschalkó 
Tamás. — Kiterjedt árnyékos park, kényelmesen berendezett für
dőhelyiségek potcellán, márvány és kólürdőkkel, tiszta ásványvízzel 
töltött laisas fürdő izzasztó kamrákkal, edett sétányok, ulvuso és 
zongora-terem, jó étkezés egy jó vendéglős vezetése alatt, mind 
liozzuj rulnak az egészség helyreállításához, s a hegyek által vé
dett enyhe égalj es széji tájék kellemes és sokfele szórakozásra 
nyújt alkalmat az üdülőknek. A közlekedés igen olcsó a m. kir. 
államvasutak Ókocsmi állomásán át zóna-tarifa szerint. z\ fürdő 
folytonosan tmelkedik. uj építkezések, uj karszalon és vendéglő 
által gondoskodva van a közönség minden kényelméről. A nyara
lóba készülőknek de egyáltalában a háztartás gondozóinak külö
nös figyelmébe ajánljuk Gabos R. S. üvpg . porcellán- és h<mpa- 
áru kereskedését, Budapest. IV. Muzetim-körul 41. sz. Gyárt rak
tára van ni mindennemű bor-, .sör- és Itkörös- készleteknek, cse
mege- és gyümölcsös tányéroknak, virág-öblök, (vázák) és tükrök
nek; étkező készletek Ízléses diszszel vugv simán, 6 személyié 12 
írttól 20 írtig, kávés vagy teás készletek 6 személyre 4 fittől 10 
írtig, mocca-kávés készletek 6 személyre 4 írttól 8 fiiig. Nagy 
választékú legszebb szalon függő lámpák, 3 írttól 1(J fiiig ,.h j,.|. 
jebb, szalun asztali lámpák, igen díszesek I—10 fiiig és feljebb 
haphatók.

< ' M A K TN < > 1£.

Hűség.
Németből: Keltzer Ignác/,.

Még sokan emlékeznek ama napra, midőn Roggetiburg báró 
Körösdön bevonult, a königgiiitzi csata után volt egy őszi nnjion. 
Mint az egész ország, úgy Körösd is szerfelett boldog volt, hogy 
a porosz legyőzte az osztrákot, de ezzel a kibékülés inog is tör
tént, mert az elnyomó maga is elnyomott vala, — igy tollát a 
század dragonyos, melynek élén a rendjelekkel bőven ékesített 
Roggenburg báró bevonult, szívélyes fogadtatásban részesült.

A báró derék ember volt, a táborozásban barnitott arczátt 
kél nagy szemű csupa nyugalmat árult el; szőke bajusza, mely
nek vége nagyon is elszélesedett, mint akár egy vitorla, a dra
gonyos sisak az aranyozott oroszlán fővel, a tölcsér alakú széles 
dragonyos keztyű. — mindez hozzájárult, hogy e hatalmas alak 
még éidekesebb benyomást tegyen a szemlélőre. A mint nagy 
csataménjén századának folytonos trombita harsogása között a 
fő-utczában végig lovagolt, s a meg nem szűnő üdvözletekre mind
untalan kardját köszöntésre emelte, úgy tűnt fel mint őse. ki 
Wallenstein seregében szolgált. A». asszonyok és leányok látásakor 
kisebbnagyobb mértékben beleszerettek, de e mellett a férfiaknak 
is nagyon tetszett, — a mi rossz jel, mert a férfiak a valódi hó
dítókat öszlönszerülég gyűlölik,



Harmadnapra már egész h'örösd rajongott érte, sohasem 
láttuk ily derék, kedves, komoly német linziéi, A heljsóg kiválóbb 
családjaihoz elment buinulalóra, a easino elnökéhez is ellátogatott, 
hogy felvétesse magát a tasiim tagjának: össze is ült azonnal a 
választmány, s természetes, minden ellenvetés nélkül történt a fel
vétel. A báró teljes díszben jött a casinóba. s néhány szívélyes 
német szóval megköszönte a felvételt. Hogy később a füst felle
gükben ülő kárlyázóknt nem igen zavarta, mindenki csak termé
szetesnek találta, nem akart u köröndi urak elölt alknlmallaniiak 
feltűnni, hisz, ép annyit tudott magyarul, mint azok németül. Azt 
is természetesnek vették, hogy az első tisztelgés után csakis Kö- 
rösdy Ervinhez ment sűrűbben, kinek családja a városban és kör
nyékén legkiválóbb villa. Ervin ur es. kir. kamarás és tökéletes 
gavallér volt, felesége igen fiatal, szép, jo és i<>en gazdag. — 
Igen, gazdag vala, — mert valósággal csak ő volt a gazdag, övé 
volt a vagyon, a férjé csak a név. Körösdyék boldogak. ha hoz- 
z.Ajok illő látogatásokat fogadhatnak, nem szeretnek egyedül otthon 
lenni, hisz nyílt titok, hogy nem értik egymást; egymáshoz, ud
variasak, de hidegek : az.i tudja mindenki, hogy mindennek a térj 
az£oka, mert a ki felesége pénzén él, az ne taitson szeretőket, 
mert ezt az asszony sohasem tudja megbocsátani. Az elnézés a 
szegény asszonyoknak csak kényszerítőit erénye, de Kürösdyné 
minden női erénye daczárn ez egye vei nem bírt, habár azért 
nem volt köztük soha semminemű perpatvai, felségesen miilnitát- 
ták vendégeiket, s mások előtt legalább sem rossz szóval, sem 
haragos tekintettel nem illetek egymást. Egyben találkozol! érzel
mük, (. i. egyetlen kis leánykájuk imádúsában, a kit különben 
mindenki szeretett. Minden uraság járt Körösdyékliez, tehát Kog- 
genburg bíró is. de a kis város azt is észreveszi, hogy a báró 
sokkal többet fordul meg a kastélyban mint más halandó. — ő 
olt napos vendég. De még többet vesznek észre, minthogy sem 
Ervin, sem a báró, dü Ilotiu ő nagysága semmit sem iparkodnak 
titkolni; a báró nemcsak napos vendég a kastélyban, hanem két
ségen kívül a nagyságos asszonynak gavallérja is, de ehhez is 
assanként hozzá szoknak. A bájos nő kikocsiz vele, együtt men
nek sétálni, rá bízza lánykáját, hogy a parkban játszanak, feszte
lenül cseveg vele a salonban. bárki is ilyenkor belép. Ervin is 
adja a gavallért, gondtalanul éli világát Sajátságos, senki sem 
ütközik ezen meg, senki sem lat ebben különöset, legalább a ko
molyabb férfiak nem tálalnak abban veszélyt.

A casiuóban ugyanis szóba keiül, de igen mérsékelt illedel
mes hangon.

- - A ki azt hiszi, hogy a báró és Ilona közölt komoly bli vi
szony volna, — mondja a derék járásorvos, — az nem ismeri 
Ilonát.

Senki sem vitatja ezt, csak Harlvitz főhadnagy gonosz nyel
vével és nem csekély élettapasztalat al ismétli ilyenkor halkan, 
mintegy magában az orvos szavait, de némely eltéréseket is lesz.

— A ki azt hiszi, hogy Ilona nagysági és a báró közt komo
lyabb viszony volna, az nem ismeri — Roggenburg bárót.

Észre sem veszi a társaság a főhadnagy szavaiban és válto
zataiban a gúnyt. Ilona ónagyságaról mindenki tudta, hogy való
ságos angyal, a bálót is mindenki szereti; ily két kedves terem
tésnél mindenik elnézi az ártatlan viszonyt, mert náluk az a be
csületesség határait soha sem fogja átlépni. A főtisztelelidő ur 
is mondja, hogy a sors valóban kegyetlen, ha ily kei melegen 
érző szív köze ily semmire kellő ember, miliő Ervin, akadályul 
van rendelve, de nincs szebb marlyromság, mint ez, melylyel e kél 
nemes lélek a sors mosloliaságát elviseli. Még a szigorúbban, ke
ményebben Ítélő nőket is megindította ama megható történet, 
hogy egy hideg téli éjszakán Körösdyék kis leánya súlyosan meg
betegedvén, az orvos nem vala hon. senki sem tudta hová ment, 
a kétségbeesett anya Roggenburghoz küldött, ki azonnal lóra ült s 
hat órai lovaglás után 12° hidegben vissza is tért az orvossal.

Ervin is legnagyobb nyugalommal nézte e viszonyt, fejét 
merte volna rá lenni, hogy az tisztán érdeknélkflli gavallér volt mert 
habár nem toll méltó felesége s/eietete és szerelmére, még sem 
tűrte volna, hogy valaki szamárfület mutasson neki ; mást megöl
ni, vagy maga meghaliii. kész l<-ll tolna ni.bán a pillanatban, mi
dőn mag.d megcsalatva élezné. De sokkal jobban ismerte felesé
gét és ii bárót is. tudta hogy mindkettő rajong a becsületességért, 
kiktől semmi alávalóság nem várható, nevetett is mindig magá
ban. ha a ezukrász ajtajából a nagy útra nézett, s felesége mel
lett a lovagius kapitányt jó tisztes távolban haladni látta.

(Folyt, kör.)

TÖRVÉNYSZÉKI CSARNOK.
Rágalmazó ügyvéd. Milassm József ó-beesoi ügyvé

det azért, mert egyik kai társának nejét rága'inazta, a bíróság 
egyhavi fogházbüntetés elszenvedésére ítélte. Ezt nz ítéletei min
den fórum helybenhagyta. Jogerőssé lett. Ennek folytán az ügy
véd íogságbüntetésél meg is kezdette. Közben kegyelmi kérvényt 
nyújtott be, és ennek következtében a szegedi főügyészséghez fel
sőbb helyről utasítás érkezett, hogy az ujnbb vizsgalatot ren
deljék el.

Szerkesztői üzenetek.
N’.-I’alánku. Az értesítési köszönjük ; kérjük máskor kur

tábbra szabni és kicsit sietni vele.
II—e M — ly Szegőd. Megjött. Közreadjuk.

Irodalom.
— A „Gazdasági értesítő" ápril-májusi számút küldték be 

hozzánk. A lapot 9 év óta — ludvalevőkép — a Ihics-Bodrogh 
megyei gazdasági egyesület tartja fenn s|Rombny Dezső szerkeszti 
nagy szakértelemmel. A mostani szűnt is változatos tartalommal 
jelont ineg.

— Az Athenueiim Kópén Magyar Irotlalonitllrtéiicté- 
böl (szerk. Beöthy Zsolt) megjeleni a 4-ik füzet. Ebbon Hegedűs 
István befejezi a Jhiium Pnnnoniuiról és a humanistákról szóló la-

nulmányát, azután Középkori könyvtáraink é*  a Corvina czim alatt ' 
dr. Sebestyén Gyula közöl egv nagyon érdekes czikket a könyv- j 
irás és diszités munkájáról a régi könyvgyűjteményekről, főkép 
Mátyás király nagyhírű könyvtáráról, a Corvináról ; végül a Cor- 
vin-kodexok ismertet, jeleit s az elkallódott példányok vissztiszorzé- 
sének történőiét mondja el. A következő c/ikkbeu Horváth G’yrill 
Középkori költészo'ünk czim alatt az o korqeli legendákat és egy- | 
házi énekeket s a legrégibb hislóriás énekekül ismerteti vonzó | 
előadásban. Az utolsó czikkbeu Sinionyi Zzigmond A kódexeknek 
mint nyelvemlékeknek ismertetéséi kezdi meg. A gazdag tartalmat 
busz szövegbe nyomolt kiselib-migyobli ilusztráezió díszíti: arczké- 
pék. a könyvirás és díszítés jellemző példái, a középkori könyvtá
rak képei. kódex-Rz.ö'O'.'e íMargit- és Katalin-legendák, Szahác« 
viadala, a besztoiczei szójegyzék siti.) Külön mellékletül: a brüs- 
seli Corvin-Missale első lapjájamik Altavanta, e hiies könyvdiszilő, 
szép rajza és a Tlitiróczi krónikának egv lapja van Mátyás király 
ifjúkori arczképével. — A Képes Irodalomtól 'énét 20 füzetre van 
tervezve s igy egy szép erős kötélül fog adni, Mimién füze*  ára 
40 kr. — Előfizetés logczélszerübben 10 — 10 füzetre 4 írttal, az 
Alheiiaeum könyvkiadóhivutalához vagy bármely hazai könyvke
reskedéshez czim ez belő.

— Jókul Mór disz.kiálltíisúnak ötödik füzete is széliül- 
delelt ez örökbecsű emlék-kiadás előfizetői l.öz.l. E en Vállalatot is 
legmelegebben ajánljuk I. olvasóink ligyelinébü. Miden fűzel áia 
40 krnjezár. Előfizetést 4 írttal elfogad minden könyvkereskedés, 
valamint a kiiidótársiilal (Atlienaeum könyvkiadó- hivatala, Buda- 

' pest Ferencziek-Tere 3.)
— A Ríitli Károly koreskedelmi inuzpumi igazgató által 

szerkesztett „Ipa rügyek" czimű folyóirat, a hazai ipartestü- 
letek központi hivatalos sznkközlönyének május havi száma meg
jelent. Többi érdekes czikke közül megemlítjük a következőket:

Meghívó a kazai iparleslületek közp. bizottságának teljes 
ülésére. — Iparoktatási reform. (Az iparos kongresszusok rezo- 
lucziói. Az orsz. iparoktatási tanács reformjavaslatai.) — Szaba
dalmi ügyünk reformja. II. (Modell-, minta- és védjegy-lajstromo
zás. Szabadalmazási eljárásunk reformja.) — A magyar ipar hely
zete. (A kereskedelmi és iparkamarák évi jelentőseiből: I. Maros
vásárhely.)

— Budavár ostroma ősimmel D'Esleaux Rezső tollából 
egy 30 krért kapható fűzet jelent meg, melynek szövege is, illusz- 
tratiója is élvezhető.

— Szabad szó. A modern njomdászali technika egyik leg
nagyobb vívmányát veszi igénybe nz a képes politikai napilap, 
mely „Szabad Szó" czim alatt f. hó 21-én. pünkösd napján indul 
meg a fővárosban. A Hevesi József ösinerl nevű Író szerkesztése 
mellett megjelenő újság valóságos unikuma lesz a világsajtónak, 
a mennyiben naponkint művészi kivitelű színes képe*  fog adni, 
melyre kiviteleié jelenek egyedül a „Ko.-unos" részvénytársaság öt 
szint nyomó körforgógépe képes. A „Szabad Sző" ebben a tekin
tetben pártatlanul fog Allaiii az egész világ sajtójában, amennyi
ben ez lesz az egyetlen napilap, mely naponként közöl többszí
nű illusztrácziót. Az uj lap prospektusait már városszerte szét
osztották s érdeklődéssel várjuk az első szóm megjelenését. Még 
csak az jegyezzük meg, hogy a „Szap.id Szó", mely minden irány
ban független politikai napilap, legolcsóbb napilap lesz, a mennyi
ben előfizetési ára egész évre 12 fit, fél évre 0 frt, negyedév
ró 3 frt.

NYÍLT TÉR.’)
Becses lapja utolsó szúin.ibau „az elkésett végzés" czimű 

közleményre nézve az igazság szempontjából egy kis helyreigazí
tással tartozom.

A szóba hozott végzés nem az Amerikába szökött főkönyve
lő B. M.-ra, (mivel annak az Óceánon ml amugyis bottal ülhetik 
a nyomói) nem ezen gyönyörű inúkviragru, hanem a bukott in
téző*  éveken ál volt igazgatója. S. T.-r.v nézve késéit el. Ez utóbbi 
t. i. két hét előtt nyugalomra hajtó fejét és az a bizonyos vád 
alá helyezési végzés neki már jó formán halálos agyán, mikor a 
földi igazság szolgáltatás jogköréből már kint állott kézbesittetett. 
Koránt sem szándékozván az illető törvényszék eljárása helyességét 
kétségbe vonni ; még is utálatosnak tűnik fel bár ki előtt, hogy 
miért csak most, 4’/» óv utón, állott az ügyészség állás pontjára, 
mely az első vizsgálat alkalmával tüstént indítványozta a vád 
alá helyezési végzést. Ha a békés csabai népbank bukásakor a b. 
gyulai k. törvényszék rögtön alkalmazott szigorú eljárását, az 
ittenivel párhuzamba állítjuk, méltó bámulat fog el bennünket, és 
bizonyosan léteznek okok, me veket in ni a törvénykezésben laicus 
ember fel nem foghatott, mely mialt a végzés annyira elkésett.

Már most lentiektől eltekintve, .tán nem lenne a szóban 
forgó vád alá helyezési végzés annyira elkésve, ha a meg életben 
levő volt felelős közegek javaira a károsullak érdekében és mind 
ekkoráig hivatalból elmaradt biztosítás foganatba vétetnék, mivel 
e nélkül a kiadott végzés, bizonnyal, kivált az intézet csődbejti 
tása, azaz 4’/, óta, csak acadeitiicus becsű lett.

Költ Kuliin, 1893. május 18-án.
Egy károsult.

Gyermekbotegaége. ben
öli,! van <Z'T im-ly unnyir.-i tn-ynlna mint *

n.trl Mvkápzfliléa, a nyir-imrigyuk túltengte*,  angolkór 
a |.'-rtfl«zorv«k hurutja. va amint hOkhurut, a gynrn •

I kor folatla gyakran »1öfor<luló bftagaégei. Mily izer volna 
i uhut it*  Inkább helyén, mint a Havakat kÖlAmbÖiitS, eny- 
' h n ható gi-vhitbli 'avanynkiit. (I.Aichnor udvari tan*c«  >« 
| moiiograflija OiMthübl-PuchiteinrAI.

*) E rovat alatt közlőitekért n»u> vállal felelóeégot a szerk.

Hirdetések.
47VŰ. ez. 
tvki. 81)8.

Árverési hirdetményi kivonat.
a zombori kir. törvényszék mini telekkönyvi ható

ság közhirró teszi, hogy Szabados Mór bnjmoki lakos 
végrehajtónak nelnii Fischor Henr i; végrehajtást szen
vedő elleni 216 Irt kr. tőkekövetelés és járuló-kai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék terüle
tén lévő Nemes Miliiicson fekvő a neim-s-niiliticsi 89 sz. 
Ijkvben foglalt Fischer Hermán Fischer férj Englander 
Fani Fischer férj SoltafTer Etel Fischer Henrik és Fischer 
férj Spilzer L'*opoldina  nevén álló 92 ö. i. számú egész 
ház és felülépiuiiéiiyre 500 Irt továbbá a nemes-mililicsi 
1464. számú ijkvben foglalt. A 2. sor sz. a foglalt 2571 
lir. számú 20 hold szántóból Fischer Henriket megillető 
egvhatod részjiilalókia 210 frt 7 krban ezennel megálla
pított kikiáltási árban az árverést Fischer Ferencz utó
ajánlata folytán elrendelte, es hogy a Icnnebb megjelölt 
ingatlan az 1893. évi jiilitis hó 12-ilí napján déle
lőtt 10 ólakor nenies-iniliticsl község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron az utó ajánlati összegeken 
alól eladalni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának 10 %-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számítolt és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminisz
teri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpa
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1893. évi július hó 5. napján.
A zombori kir. trvszék, mint telekkönyvi hatóság.

Radány Péter
kir. tszéki biró.

KLYTHIA
ZS1RP0DER

Taussig Gottlieb
tinóm

töltette szappanok

illatszerek
gyári1-

Főraktár : 
BÉIS 

I., Wollzeile Nr. 3.

Legelegánsabb fehér, rózsaszínű 
vagy sárga színű toillette-, bál- 

és salonfuíer.
Vogyilog megvizscálta é« ajánlta

DR. POIII. .1. J., cs. kir. tanár Bécsbeu.

Elismerő levelek n kivetkező hölgy éktől 
Woller Sarolta, a cs. kir udvari sziuliáz 
tagja Becsben. Beeth Lola, a cs. kir. udvari 
opera tagja Bécslwn. Schhigor Antónia, a 
cs. kir. udvari opera tagja Bécshon. Pálmai 
Ilka, a Theater a. d. Wien tagja Bécsbeu. 
Odilon Ilona, a Deutsches Volkstheater tagja 
Becsben. Ernest van Dyck, n cs. kir. udv. 

opera tagja Bécsbeu stb. stb.
Kapható a legtöbb illatszer-üzletben és gyógy

szertárban.

4°0 kamat mellett 
földbirtokra, bérházakra, ipar- és gyárte
lepekre tetszés szerinti törlesztésre 60 éven belül a 
birtok értékének * 4 részéig jelzálogi kölcsönök adatunk 

és már fennálló kölcsönök ilyenre átváltoztatnak.
Bővebb felvilágosítással :

EI’TSEIV E.
bank képviselősége

BECS 1. kér. Wlppllngerstrasse 29. sz. szolgál.

Uj órás- és ékszerész-üzlet.
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, 

hogy Zomborban a fó utezán, Milasevits-félc házban fennálló 
órás- és ékszerész-üzletet 

Toltsch Izidortól átvettem és

Kosziér Dezső
niíiórAs és ékszerész

czég alatt a kor igényeinek minden tekintetben megfelelően 
berendeztem és felszereltem.

Raktáron tartok mindennemű inga-, arany- és ezüst, 
nemkülönben lilékéi zsebórákat, melyeknek pontos és jó 
lárásáért két évi Jótállást vállalok ; éppen agy a legdiva
tosabb és leglzléscsebb ékszereket.

A javításokat személyesen fogom eszközölni, melyeknek 
jóságáért szinten két évig szavatalok.

Svajczban és Berlinben több éven át szerzett tapasztala
taim előre is biztosítékát nyújtják szakképzettségemnek, s a n. 
é. közönség előlegezett bizalmára érdemessé tesznek.

Rajta leszek, hogy pontos és lelkiismeretes kiszolgálással 
üzletem hírét emeljem, s szoliditásommal és szerény munkabér
ért való dolgozással a n. é. közönség bizalmát és támogatását 
széles körben magamnak kivívjam.

Kiváló tisztelettel 

Keszler Dezső 
iníiói’íÍM óm áksxorÓHz, 

Zombor.
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járgány cséplő-készületek J

I

8

BUDAPESTEN.

Ajánl 2*  „ 3, 3*,  <•< i lóorejű
szöges oseplőkrszletekeí.

továbbá 4. 5, G, 8, 10 él 12 lóerejű

sínes gőzcséplőkészleteket, 
hosszú azalmarázókkal. alsó szelelővel és rendkívül nagy felületű rostákkal 

árpaliéjazóval és választóhengerrel.
6-8 Fa- és szénfütésií és eredeti szalmafiito

W GÖZMOZGONYOKAT.
Továbbá a R. GARRETT & SON’S feliiliiiulhai.i'lan 4“.. tüzelő nyug megtakarít 

Cmopound gőzmozgonyokat 
legjobbnak elismert brantfordl b'iiiniikb'dö amerikai kévekB:® ara tógépe 
két. Eredeti amerikai szénagyűjtőit 1 vagy 2 ló befogás ha alkalmazha’ó < om- 
binált rúddal. Sorveto- és szómivelö gépeket és mindennemű egyel, kisebb 

gazdasági gépeket.

Jutányos árak ! — Kedvező feltételek !

számos első dijakkal kilünleletl.

szab. Schlick-féle 2 és 3 vasú ekék, 
mélyiíí>- óm egycIonivM fiozól-olíék 

eredeti SCHLICK- és VIDATS-féle 
egyvasú ekéi’, tál aj kivel ő-eszközök 

valamint

Schlick-féle szab. ,,haladás" sorbavelógépek.
Takarmánykószitő gépek, daralók, őrlőmalmok és mindennemű gazdasa/i gépek. Eredeti amerikai kévekötő és marokrakó 

arató gépek és íiikaszáló-gépék, szállítható mezei vasutak stb. 4 . is
Zen.... . képviselő: IIÁCSJIEGYEI (OZItASÍOl EGYESÜLET.

J Előli,vils fizetési feltételek. Leg|ii1iinj osabb árak. .(rjegjzékek Imijén és bérnientve. ®

Emaille festékek

és 

tárgyak, valamint 

az 

összes hozzávalók

a művirág készítéshez

igen olcsón s nagy

választékban 

kaphatók

ScliÖBi Adolf
könyv-, papír- és zenemű-kereskedésében

Zomborban.

Eredeti párizsi
gummi és hal-holyag a legkitűnőbb és foliilmulliatlan minőség
ben tuczatonként 1. 2, 3. 4. 5, 6, 7 é.s 8 forint. A sza’litas pon
tosan és titoktartás mellett eszközöltetik e szakmában az első 
és legjobb hírnévben .álló c/ég. Legszebb és legelőzékenyebb 
szolgáltatás, és végre kimerítő árjegyzék, mely zárt borítékban 
küldetik szét.

REIF J. speczinlista által
HÉ I S II E X. IV. Jlagnelheiistilss,' ,.
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MOLITOR
gépgyár, fémöntöde, varrógép és gépjavitó-mnhelye Zom
borban. apatini-uteza (>. sz. a., ajánlja dúsan fölszerelt 
raktárát technikai szerelvényekben, mindennemű gépalkat

rész számára pontosan és olcsón. ., 5
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IV., régi posta-uteza 10. szám.
vagy

Dreher Antal úr serfőzdéje
Kőbányán.

Szállítás ki viteti-sörpinczélnkböi Kőbányán fiizér-uteza 30. szám. 50 pa 
Inczkot tartalmazó rekeszekben, a kőbányái vasútállomásokhoz vagy 

a budapesti hajóállomásokhoz szállítva.
Ismételadok a’< !<ü! •»» kedvezmények.

.CF" Árjegyzékkel a czim beküld t illan azonnal szolgálunk.

t

; Egész újonnan berendezve!
A leggazdagabb

szénsavas vasas források!

Fiirdö-idény tartama május—szeptember. Villamos világítás!

(József- és Jlihiíly-foiTŰS.)
A női bántiilmak, vérszegénység, sápkór. Iiólyagliuriit és vesfovenj. 

iirnnyeres bántiilmnk. gyomor*  és bellim ut. Idénhnjok ellen kiváló te
kintélyek által ajánlva.

SzeiisiHiis vasas nielcg-(pc7.--go)-tükör-Flli'dók, ‘-uy kul<>n e ■■/.•ii.i 
eme t ni épületbe! ■ férfin
Eáp-i Mórt-fürdők. ( aíot Isiitől- Fürdők. Mindennemű kádfllidok-1 szodii 
a természetes források fülé emelve, (17 IS C. fokra melegítve 1. Kel
lemes égalj. Jó. <>|p»ó lai.i-ok. Kiliinó kis/olgálat p. jó étkezes. Naponta töbször 
zene. Ette villamos ., parkban.

Állandó füi-dóorio-,: Dr. Miíutlm (•yiit'uy.

A buziási József- és Mihály-források

KUZÍ&S Hidegvizgyógyintézet
KNEIP-kura Buziáson.gyógyfürdő

iástul álloimis l.l GON vmry TEMESYÁIL 
Zónnjegy Budapest Orsóvá.

Magyar királyi államvasutak
Minden vonathoz eleizfnis IA rsns kocsik szemé-
lyeiikinl 1 Irt. iiiiurá ufóira lók szciiiélyeiikinl

1.50 a flirdőlgaztrntóság által kirendelve.
Vize nemcsak mint kimnó pyógyvia „mcrclc.dc óriási színsáv tarUlmánál fogva a legkellemesebb llüsitő italul 
IS szolgai, — Mindennemű felvilAgositással, nemkülönben prospektusokkal szolgai a

fürdöigazgatóság Buziáson (Temesmegye)

lekmtettei .•< ín"!., . I. /. n-. :: ;u,,n részére, mely 4 hidegvizkuiát, főleg 
» Kneip kiírat. I.iv.,ma használni. Biizini*-fiiid>>n  in ez. idén egy külön <■ czélra 
'l'"’ . . .zaks/ii ii,|....... , IZI'Y'I.'I mteZi-t Ifte-lill, hol a vIzglóg.Amód
1 knelpp kuni n , . , n kívül mussiigc illlaiiyozárt villamos fürdők 1-

'' " ■ 1 1 é .i ■ ■
A vizgyoLAin i-z.-iniA t-i.ii mai régóta előlit o««n hűiért exakorvoia és 

'•/ I»r. FAJTII l’ftTER

Obiai Karoly könyvnyomdájából, Zomborban.


